
36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
36230 - UFFICIO PREVENZIONE INCENDI

36201 - SERVIZIO MANUTENZIONI
Responsabile: PISANI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI PER LE OPERE DI "ADEMPIMENTO
PRESCRIZIONI ATS E VVF NEGLI EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA MATERNA
PIANETAAZZURRO" E "RIQUALIFICAZIONE SCUOLA MATERNA PIANETA AZZURRO" -
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA PIANETA AZZURRO
SUDDIVISA IN DUE LOTTI: LOTTO 1: ADEMPIMENTO PRESCRIZIONI ATS E VVF DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI - 2023 - LOTTO 2: RIQUALIFICAZIONE SCUOLA MATERNA PIANETA AZZURRO
IMPIANTI - DECISIONE DI CONTRARRE - RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 952
DEL 13/06/2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 952 del 13/06/2024, per le motivazioni nella stessa contenute, sono
stati approvati i progetti esecutivi di cui in oggetto nonchè è stata indetta la procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori presso la scuola
dell’infanzia Pianeta Azzurro suddivisa in due lotti: Lotto 1: adempimento prescrizioni ATS E VVF negli
edifici scolastici – 2023 - Lotto 2: riqualificazione scuola materna Pianeta Azzurro impianti, da
aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 4 della stessa fonte di regolazione,
con esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, ai sensi dell'art. 54 del D.Lsg. 36/23,
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia
ai sensi del metodo A) dell'allegato II.2 al Codice;

Considerato che 

è necessario perseguire il risultato dell’affidamento dei contratti e della loro esecuzione con la massima
tempestività, in osservanza dell’art. 1 del Codice dei Contratti pubblici;

Verificato che 

fra gli elaborati progettuali relativi ai progetti esecutivi di cui sopra, per mero errore materiale, sono stati
individuati e approvati i capitolati speciali d'appalto errati;

Ritenuto di rettificare la determina dirigenziale n. 952/2024 limitatamente alla corretta individuazione dei
capitolati speciali d'appalto di cui ai progetti esecutivi in oggetto al fine di proseguire con l'affidamento
dei contratti e della loro esecuzione con la massima tempestività, in osservanza dell’art. 1 del Codice
dei Contratti pubblici;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

04
 D

E
L

 2
0/

06
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

06
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
69

59
 / 

20
/0

6/
20

24
.



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Visti:
· la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;
· il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
· il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
· il D. Lgs. 36/2023;
· la Legge 136/2010 e s.m.i.;
· la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
· il D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii;
Richiamati:
· lo Statuto dell’Ente;
· il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PREVENZIONE INCENDI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che

il Responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della Legge 241/1990 è
l’Ing. Giuseppe Pisani, Responsabile del Servizio Manutenzioni;
il Responsabile Unico del Progetto, per entrambi i progetti de quo, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 è il
geom. Marco Bianconi, tecnico del servizio Manutenzioni del settore Lavori Pubblici;
il Responsabile Unico del Progetto non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 16, comma
1, del D,Lgs. 36/2023 come da dichiarazione acquisita agli atti prot. N. 90355/2023 e prot. n.
91655/2023;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0402/8.25.53 - Concreto sostegno alle Istituzioni scolastiche per il potenziamento dell'offerta
formativa;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, qui integralmente recepite

di rettificare la determina dirigenziale n. 952/2024 limitatamente alla corretta individuazione dei
capitolati speciali d'appalto relativi ai progetti esecutivi "adempimento prescrizioni ATS E VVF negli
edifici scolastici – 2023 - Pianeta AZZURRO" e "riqualificazione scuola materna Pianeta Azzurro"
sostituendo quelli di cui alla determinazione dirigenziale 952/2024 in argomento con quelli allegati al
presente provvedimento, acquisiti in atti al prot. gen. n. 115950/2024 e n. 116003/2024 che
contestualmente si approvano;

di confermare tutte le altre condizioni stabilite nella Determinazione Dirigenziale n. 952/2024, che
restano pertanto valide ed efficaci;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per entrambi i progetti de quo, ai sensi del D.Lgs.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

04
 D

E
L

 2
0/

06
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

06
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
69

59
 / 

20
/0

6/
20

24
.



36/2023 è il geom. Marco Bianconi, tecnico del servizio Manutenzioni del settore Lavori Pubblici;

di attestare:

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B58H20000860004 - B58H23000730004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

04
 D

E
L

 2
0/

06
/2

02
4 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
0/

06
/2

02
4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
69

59
 / 

20
/0

6/
20

24
.


